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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce je představit současnou situaci internetového

bankovnictví v České republice. Jsou zde porovnány služby a ceny čtyř

největších bank – Komerční banka, Raiffesenbank, ČSOB a Česká spořitelna.

Na základě modelových příkladů je vyhodnocena banka, která má nejlevnější

internetbanking.

V práci jsou uvedeny možnosti komunikace na dálku mezi bankou a klientem –

telefonní bankovnictví, GSM banking, WAP banking, Homebanking a

internetové bankovnictví. V neposlední řadě práce informuje o zabezpečení a

rizicích internetového bankovnictví.

Annotation

The main aim of this bachelor’s thesis is to introduce present situation of

internetbanking in Czech Republic. There are compared services and prices of

the four biggest banks – Komerční banka, Raiffeisenbank, ČSOB and Česká

spořitelna. On the basis of model examples is chosen the bank with the

cheapest charges..

There are also mentioned possibilities of connection between client and bank,

that means phonebanking, GSM banking, WAP banking, homebanking and

internetbanking. The thesis notifies of security and risks of internetbanking.
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1. Úvod

V dnešní uspěchané době se lidé snaží si svoji práci usnadnit a co nejvíce

urychlit. Stejně tak je tomu i v bankovnictví. Banky maximálně využívají

nových technologií a s jejich pomocí rozšiřují možnosti pro své klienty.

V posledních letech zaznamenává největší boom tzv. přímé bankovnictví. Je to

prostředek komunikace mezi klientem a bankou, aniž by klient musel banku

navštívit. Většina běžných úkonů proběhne přes telefon nebo počítač připojený

na internet. V neposlední řadě je komunikace na dálku pro obě strany

výhodnější i z finančního hlediska.

V bakalářské práci jsou představeny všechny druhy přímého bankovnictví –

telebanking, GSM banking, WAP banking, Homebanking a Internetbanking – a

dále je zaměřena na internetové bankovnictví ( IB). Velká pozornost je

věnována bezpečnosti IB. Dále jsou porovnány nabídky služeb IB největších

českých bank – Komerční banka, Raiffeisenbank, ČSOB a Česká spořitelna.

Na modelových příkladech konzervativního, běžného a aktivního klienta jsou

provedeny výpočty, jaké poplatky jsou účtovány v jednotlivých bankách za

stejný typ a počet transakcí. Na základě těchto příkladů je vyhodnocena banka,

u které jsou poplatky nejnižší.
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2. Druhy p římého bankovnictví

2.1. Telebanking ( = Phonebanking)

Jak již napovídá název služby, komunikace mezi klientem a bankou je

prostřednictvím telefonu. Banka je k dispozici 24 hodin denně po celý týden.

Klient bezplatně zavolá na linku telefonního bankovnictví, kde se prokáže

identifikačním číslem a PINem.

Existují dvě verze. U té první komunikuje klient s automatem a postupuje

podle pokynů hlasového systému. Lze tak zjistit informace o produktech,

aktuální zůstatek i zadávat příkazy k úhradě, inkasu i trvalé příkazy. K tomu je

potřeba telefonu z tónovou volbou, nemusí být mobilní.

V druhé variantě probíhá komunikace přímo s bankéřem, který poskytuje

služby jako pracovník v bance na přepážce. Mimo pracovní dobu, která se u

každé banky liší, bude ale klient automaticky přesměrován na hlasový systém.

2.2. GSM banking

GSM bankovnictví je služba vázaná na mobilní telefon. Rozlišují se 2 druhy

tohoto typu bankovnictví.

GSM SIM Toolkit – Tato služba je podmíněna vlastnictvím SIM karty a

telefonu podporující technologii SIM Toolkit. Do mobilního telefonu se

nahraje bankovní aplikace, která se bude zobrazovat v menu telefonu. Ovšem

přístup do ní je chráněn bezpečnostním PINem a aplikace je zašifrovaná. Proto

při ztrátě telefonu bez znalosti přístupového PINu jsou údaje v bezpečí.

V aplikaci stačí nalézt požadovanou položku a následně zjistit zůstatek účtu či

zadávat příkazy. O vybrané službě je zaslána textová zpráva na zvolený
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mobilní telefon nebo e-mail na předem definovanou e-mailovou adresu. Tuto

službu poskytují v ČR všichni 3 mobilní operátoři.

SMS banking – Veškerá komunikace probíhá prostřednictvím SMS zpráv bez

nutnosti cokoliv do telefonu instalovat či nahrávat. Služba není tedy omezena

typem SIM karty či telefonu. Daný způsob zadávání příkazů není speciálně

jištěný, proto některé banky vydávají k této službě autentizační kalkulátor,

který vygeneruje kód, bez kterého není transakce platná. Dalším negativem této

služby je složitá manipulace – je nutné SMS psát přesně ve stanoveném

formátu. Všechny znaky musí být dle vzoru. Stačí sebemenší nepřesnost

( například chybějící mezera) a příkaz není uznán.

2.3. WAP banking

Opět propojení klienta a banky přes mobilní telefon, který je vybaven

technologií WAP (Wirless Application Protocol) . Tuto funkci již má většina

průměrných telefonů. Po úspěšné autorizaci můžete zadávat aktivní transakce,

zjišťovat zůstatek na účtu, kurz měny či zřizovat termínované vklady.

WAP banking je obdoba internetového bankovnictví, i zde se totiž zadává do

vyhledávače adresa banky apod. Jen s tím rozdílem, že používáte telefon místo

počítače. Je tedy omezen rozsahem displeje na telefonu a jeho možnostmi.

Rychlost připojení se snaží operátoři zrychlovat, ale stále není srovnatelná

s klasickým internetem v PC.

Uvedený WAP banking se v České Republice příliš neujal. V době jeho

vynalezení bylo málo dostupných telefonů s technologií WAP a nízká rychlost

přenosu dat. V současné době si klienti volí pohodlnější, rychlejší a levnější

způsoby přímého bankovnictví.
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2.4. Homebanking

Home banking je komunikace mezi bankou a klientem přes počítač připojený

k internetu. Navíc je nutné mít nainstalovaný speciální software dodaný

bankou. V tom je hlavní odlišnost od klasického internetbankingu, kde žádná

instalace není nutná – stačí internetové připojení. Homebanking převážně

využívají firmy, které uvítají kompatibilitu s účetním a ekonomickým

softwarem, který je běžně používán. Je to pro ně velký pokrok. Účetní nemusí

ručně vypisovat hromadné příkazy, ale vyplní příslušné formuláře v počítači a

předloží je ke kontrole vedení firmy. Další možností je odeslání příkazů

z počítače s potřebným softwarem přímo do banky, kde čekají na potvrzení. To

může provést pověřená osoba z jakéhokoli počítače (již nepotřebuje žádný

speciální software). Data lze do banky převádět neomezeně po 24 hodin denně,

k jejich vyřízení však dojde až v pracovní době banky.

Za nevýhodu lze považovat skutečnost, že homebanking lze použít pouze na

počítači, kde je nainstalovaný potřebný software.

2.5. Internetbanking

Internetbanking, neboli internetové bankovnictví ( IB), je nejrozšířenější

způsob přímého bankovnictví. Spojení mezi klientem a bankou probíhá pouze

prostřednictvím počítače připojeného k internetu. Nezáleží u jakého počítače a

kde na světě klient banky sedí. Do internetového prohlížeče stačí zadat adresu

své banky. Vyplnit přihlašovací údaje a nic nebrání provádět různé operace na

svém účtu. Veškeré aktivní operace je nutno dále potvrdit. Způsob autorizace

se u jednotlivých bank liší.

Internetové bankovnictví se rozlišuje na neplnohodnotné a plnohodnotné, podle

vázanosti na určitý konkrétní počítač.
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V případě neplnohodnotného IB si klient nainstaluje do svého počítače

speciální software, který obdrží od banky. Je tedy vázáno na jeden konkrétní

počítač. Jedním z typických příkladů je homebanking. Zabezpečení transakcí

probíhá přes digitální podpisy a certifikáty, které si generuje sám program.

Plnohodnotné IB je možné používat z jakéhokoli počítače. Jeho zabezpečení je

na vysoké úrovni, ale přesto někteří lidé mají obavy tento typ přímého

bankovnictví používat a raději chodí vyřizovat veškeré operace na pobočky.

Jsou to převážně lidé starší generace, kteří počítač vůbec nevlastní nebo se

brání přijetí nových technologií. V neprospěch IB hovoří zveřejněné případy

zneužití přístupových kódů a vykradení účtů. V převážné většině si ale za tyto

problémy může sám klient a to svým neuváženým chováním.
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3. Zabezpečení IB

3.1. Možné útoky na klienty či banky

S rostoucí oblibou internetového bankovnictví souvisí i obava ze zneužití této

formy komunikace mezi klientem a bankou. Existují čtyři druhy nebezpečí

[…]


7x 3 Kč

5 Výběrů hotovosti z bankomatu –
4x vlastní banka + 1x jiná

2 Zdarma v RB + 2x 9,90 Kč
+ 9,90 Kč

8 plat. příkazů zadaných přes IB
( 4 v rámci banky + 4 mezibankovní )

4x 3 Kč + 4x 3 Kč

4 položky odepsané inkaso
(2 v rámci banky + 2 mezibankovní)

4x 3 Kč

1x SIPO 3 Kč

Celkem 89,70 Kč

ČSOB

Vedení účtu
– účet + karta + IB

40 Kč

4 příchozí platby
(2 v rámci banky + 2 mezibankovní )

1 x zdarma + 1x 6 Kč + 2x 6 Kč

7 položek z trvalého příkazu –
3 v rámci banky + 4 mimo

7x 3 Kč

5 Výběrů hotovosti z bankomatu –
4x vlastní banka + 1x jiná

2 x Zdarma v ČSOB + 2x 6 Kč
+ 30 Kč

8 plat. příkazů zadaných přes IB
( 4 v rámci banky + 4 mezibankovní )

4x 3 Kč + 4x 3 Kč

4 položky odepsané inkaso
(2 v rámci banky + 2 mezibankovní)

4x 3 Kč

1x SIPO 3 Kč

Celkem 160 Kč
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ČS
Vedení účtu

– účet + karta + IB + Platby v ČS
69 Kč

4 příchozí platby
(2 v rámci banky + 2 mezibankovní )

zdarma + 2x 5 Kč

7 položek z trvalého příkazu –
3 v rámci banky + 4 mimo

zdarma + 4x 7 Kč

5 Výběrů hotovosti z bankomatu –
4x vlastní banka + 1x jiná

4x 6 Kč + 1x 25 Kč

8 plat. příkazů zadaných přes IB
( 4 v rámci banky + 4 mezibankovní )

zdarma + 4x 6 Kč

4 položky odepsané inkaso
(2 v rámci banky + 2 mezibankovní)

zdarma + 2x 7 Kč

1x SIPO 7 Kč

Celkem 201 Kč

Je téměř jisté, že u aktivních klientů kreditní obrat vystoupá nad 20 000 Kč.

Jednoznačně nejvýhodnější je využívat služeb Raiffesenbank, kde je vedení

účtu zdarma a poplatky se účtují pouze za uskutečněné transakce. Další

v pořadí je současně Extra konto Komerční banky a účet ČSOB.
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7. Závěr

Z modelových příkladů jasně vyplynulo, že konzervativní klienti, kteří

nepoužívají nové technologie jako je internet, mobilní telefon, ale například i

platební karta, platí za vedení účtu spolu s provedenými transakcemi podstatně

více, než běžní či aktivní klienti, kteří své účty využívají podstatně více.

Vyplatí se tedy zřídit si k účtu internetové bankovnictví a maximálně jeho

služeb využívat. Poplatky jsou potom mnohem menší než při osobní účasti na

pobočce banky. Ostatně toho také banky chtěli dosáhnout – aby si klienti

vyřizovali maximum samostatně bez přímé pomoci bankéřů.

Přestože se internetové bankovnictví stále zdokonaluje a rozšiřuje nabídku

svých služeb, banky úmyslně poskytnutí některých produktů podmiňují

návštěvou v bance. Pracovník banky klientovi vyřeší jeho potřeby a jen tak

mezi řečí nabídne a představí nový finanční produkt, který by si jinak klient

vůbec nesjednal. Banky chtějí spíše prodávat nové produkty a podepisovat

smlouvy, než rutinně zadávat platební příkazy, které jim klient diktuje.

Na základě výpočtů a získání informací o produktech jednotlivých bank v ČR

bych potenciálním uživatelům internetového bankovnictví doporučovala

neváhat a začít tyto služby využívat. Pokud klient dodržuje uvedené zásady

bezpečnosti, neposkytuje jiným osobám své přihlašovací údaje a zároveň

nereaguje přímým proklikáváním na podezřelé e-maily, jsou jeho finance

v bezpečí. Navíc ušetří nemalé částky za provedené transakce.

Při výběru banky je důležité zamyslet se, jaký bude předpokládaný pohyb na

účtu a jaké operace budou prováděny. Pokud měsíční kreditní obrat vystoupí

nad 20 000 Kč, je nejlepší volbou Raiffesenbank. Samozřejmě každý klient je

raději, když jeho banka má pobočku co nejblíže místa jeho bydliště. Z tohoto

důvodu je pochopitelné, že klienti zvolí jinou banku.
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Když porovnáme poplatky za stejné položky zadané přes IB mezi

jednotlivými bankami, liší se celkový měsíční poplatek v řádech korun,

maximálně desítek korun. Pokud bychom ale porovnali aktivního klienta, který

si vyřizuje transakce sám přes internetové bankovnictví, a aktivního klienta se

stejnými operacemi zadanými na pobočce, rozdíl by se vyšplhal na stokoruny.

V neprospěch klienta chodícího na pobočku.

Internetové bankovnictví se stalo neodmyslitelnou součástí života. Je

každodenně využíváno miliony klientů bank po celém světě a nejinak tomu

bude i v budoucnu. Banky se neustále snaží nabídku služeb rozšiřovat a

zlepšovat, aby vše fungovalo k maximální spokojenosti všech klientů.
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8. Zdroje

Internetové stránky :

http://www.kb.cz/ - Komerční banka

http://www.csas.cz/banka/appmanager/portal/banka - Česká spořitelna

http://www.rb.cz/ - Raiffeisenbank

http://www.csob.cz/cz/Stranky/default.aspx - ČSOB

http://finance.idnes.cz/ - stránky MF Dnes

http://www.finexpert.cz/ - Osobní finance

http://prohlizece.info/ - články o zabezpečení IB

http://www.lupa.cz/ - záznam z konference o zabezpečení IB

http://www.mesec.cz/ - Osobní finance
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