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 Posudek bakalářské práce

Internetové bankovnictví

Internetové bankovnictví je jednou ze služeb, která je nabízená k běžným účtům. Banky

ji poskytují jako jistý komfort obsluhy účtu na dálku. Diplomantka ve práci zmapovala

současnou situaci internetového bankovnictví v České republice.

V úvodní části práce je představena nabídka služeb přímého bankovnictví - telebanking,

GSM banking, WAP banking, homebanking a internetbanking (charakteristika, srovnání mezi

sebou). Dále se již práce zabývá pouze internetovým bankovnictvím (dále IB). V první řadě

diplomantka zaměřila pozornost na tolik diskutované téma, a to zabezpečení IB. Uvedla

možné útoky na uživatele IB (hacking, odposlouchávání, phishing, hrubé násilí, odcizení),

kterým lze ve většině případů předejít, pokud uživatel dodržuje určitá bezpečnostní pravidla.

Internetové bankovnictví nabízí řada bank. Diplomantka se soustředila na IB

poskytované Komerční bankou, Raiffeisenbank, Českou spořitelnou a ČSOB. Přestavila

nabídku služeb IB těchto bankovních institucí (ceny, zabezpečení, výhody…).

Závěr práce je věnován modelovým příkladům. V příkladech byli klienti bank rozděleny

do tří skupin, a to na klienty konzervativní, běžné a aktivní. Dále byl stanoven určitý počet

transakcí odpovídající příslušné skupině klienta a provedeny výpočty týkající se poplatků za

tyto transakce u Komerční banky, Raiffeisenbank, České spořitelny a ČSOB. Na základě

uvedených příkladů byla vyhodnocena banka s nejnižšími poplatky.

K práci mám několik připomínek:

• V textu jsou nejednotné odrážky.

• V textu chybí často tečky nebo čárky, např.str.46, 49.

• Na str.69, výpočet u Raiffeisenbank – domnívám se, že výběr z bankomatu

nepatřícího Raiffeisenbank bude vyšší než je uvedeno.

Předkládaná práce je velmi dobrým průvodcem při seznamování se s internetovým

bankovnictvím.

Práce je napsaná přehledně, srozumitelně.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 20.5.2009

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl